АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.05.2024                                                                                                                      № 585

г. Лесной

Об утверждении плана мероприятий по патриотическому воспитанию
граждан городского округа «Город Лесной» на 2024 год

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (с изменениями), Закона Свердловской
области от 11 февраля 2016 года № 11-ОЗ «О патриотическом воспитании граждан в
Свердловской области» (с изменениями), постановления Правительства
Свердловской области от 07.11.2019 № 761-ПП «Об утверждении Стратегии
молодежной политики и патриотического воспитания граждан в Свердловской
области на период до 2035 года» (с изменениями), с целью совершенствования
патриотической работы с гражданами городского округа «Город Лесной» в 2024 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по патриотическому воспитанию граждан
городского округа «Город Лесной» на 2024 год (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации
городского округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа «Город Лесной» по вопросам образования,
культуры и спорта Виноградову Е.А.

Исполняющий обязанности
главы городского округа
«Город Лесной»                                                                                          А.В. Кузнецов

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа «Город Лесной»
от 16.05.2024 № 585
«Об утверждении плана мероприятий
по патриотическому воспитанию
граждан городского округа
«Город Лесной» на 2024 год»

ПЛАН

мероприятий по патриотическому воспитанию граждан городского округа «Город Лесной» на 2024 год

Номер
строки

Наименование мероприятия Целевая группа Ожидаемое
количество
участников

Дата
проведения

Ответственные исполнители
мероприятий

1 2 3 4 5 6
Раздел 1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере патриотического воспитания граждан

1.  Мониторинг нормативно-правовой базы в
сфере патриотического воспитания
граждан

  в течение года МКУ «Управление образования»,
ГАПОУ СО «Полипрофильный
техникум им. О.В. Терёшкина»
(по согласованию),
ТИ НИЯУ МИФИ (по согласованию)

2.  Утверждение плана работы
Координационного совета по
патриотическому воспитанию граждан

  по назначению МКУ ИМЦ

3.  Утверждение плана работы
Координационного совета детских и
молодежных общественных объединений

  по назначению МКУ ИМЦ

4.  Утверждение плана мероприятий по
патриотическому воспитанию обучающихся
в образовательных организациях

  по назначению образовательные организации

5.  Разработка положений о проведении
массовых мероприятий в образовательных

  в течение года,
в соответствии

МКУ «Управление образования»

3

1 2 3 4 5 6
организациях с планом

проведения
мероприятий

6.  Разработка Положений о конкурсах
нравственно-патриотической
направленности

в течение года образовательные организации

7.  Разработка положений о конкурсах
нравственно-патриотической
направленности

  в течение года образовательные организации

8.  Разработка и утверждение проектов
постановлений администрации городского
округа «Город Лесной» и главы
городского округа «Город Лесной»

  в течение года администрация,
МКУ «Отдел культуры»,
МКУ «Управление образования»

9.  Выпуск приказов, разработка и
утверждение положений о проведении
мероприятий в сфере патриотического
воспитания граждан городского округа
«Город Лесной»

  в течение года МКУ ИМЦ,
МКУ «Управление образования»,
образовательные организации,
учреждения культуры,
учреждения спорта,
УСП № 17 (по согласованию)

10.  Подготовка плана гражданско-
патриотической работы с обучающимися
на 2024–2025 учебный год

  в течение года МКУ «Управление образования»,
образовательные организации

Раздел 2. Информационно-методические мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан

11.  Подбор, анализ, адаптация
информационно-методических материалов
для работы классных руководителей и
специалистов по вопросам патриотического
воспитания обучающихся

руководители,
педагоги

120 в течение года образовательные организации,
учреждения культуры,
учреждения спорта,
УСП № 17 (по согласованию)

12.  Оформление тематических стендов,
посвященных мероприятиям по
гражданско-патриотическому развитию
воспитанников

родители,
педагоги,
обучающиеся

более 5000 в течение года образовательные организации

13.  Создание разделов на сайтах
образовательных организации или

руководители,
педагоги,

более 5000 в течение года образовательные организации

4

1 2 3 4 5 6
официальных страницах в социальных
сетях (информация о памятных датах,
исторических событиях, аншлаги
планируемых мероприятий, информация о
проведенных мероприятиях)

обучающиеся

14.  Информационное освещение мероприятий,
публикация постов патриотической
направленности на официальных
страницах в социальных сетях

родители,
педагоги,
обучающиеся

более 5000 в течение года МАУ ЦИиОС,
образовательные организации

Раздел 3. Мероприятия патриотической направленности с различными целевыми группами населения

15.  Мероприятия патриотической
направленности, посвященные:
80-летию со дня полного освобождения
Ленинграда от фашистской блокады;
Дню защитника Отечества;
Дню памяти о россиянах, исполнявших
служебный долг за пределами Отечества;
79-й годовщине со Дня Победы в Великой
Отечественной войне 1941–1945 годов;
Дню молодежи;
Дню России и Дню города;
Дню памяти и скорби;
Дню пограничника;
Дню защиты детей;
Дню семьи, любви и верности;
Дню воздушно-десантных войск;
Дню Государственного флага Российской
Федерации;
Дню народов Среднего Урала;
Дню солидарности в борьбе с терроризмом;
Дню матери;
Дню народного единства;
Дню Неизвестного солдата;
Дню Героев Отечества

жители города,
учащиеся
образовательных
организаций

 в течение года администрация,
АНО «ЦПСПН ГО Лесной»,
городские организации разных
форм собственности,
МКУ ИМЦ,
образовательные организации,
учреждения культуры,
учреждения спорта

5

1 2 3 4 5 6
16.  Конкурс агитбригад «Великий могучий

русский язык» в рамках областного
социально-педагогического проекта «Будь
здоров!»

обучающиеся
VII классов

110 по назначению МБУДО ЦДТ

17.  Мастер-классы по изобразительной
деятельности «С любовью к России»,
посвященные 190-летию со дня рождения
С.М. Третьякова,
К.П. Брюллову (225 лет со дня рождения),
В.Д. Поленову (180 лет со дня рождения),
И.Е. Репину (180 лет со дня рождения),
А.А. Дейнеке (125 лет со дня рождения)

обучающиеся 60 по назначению МБДОУ «Детский сад № 24
«Светлячок»

18.  Весенняя неделя добра обучающиеся  более 5000 по назначению образовательные организации

19.  Цикл мероприятий «Детские писатели
России», посвященных Международному
дню детской книги

обучающиеся
115 по назначению дошкольные образовательные

организации

20.  Познавательно-спортивное мероприятие
«Гагаринские старты», посвященное
90-летию со дня рождения Ю.А. Гагарина
и А.А. Леонова, женщинам-космонавтам
В.Н. Терешковой и С.Е. Савицкой,
космонавту В.В. Полякову

обучающиеся 60 по назначению МБДОУ «Детский сад № 24
«Светлячок»

21.  Фестиваль детских и молодежных
общественных объединений
«ПроДВИЖЕНИЕ»

молодежь 110 по назначению администрация,
МКУ ИМЦ,
МКУ «Отдел культуры»

22.  Спортивно-патриотический турнир
«Русский силомер»

обучающиеся  338 по назначению МБУДО «Спортивная школа»,
МКУ «Управление образования»

23.  Фестиваль народных культур «Традиции
живая нить»

жители города 400 по назначению МБУДО ЦДТ

24.  Физкультурно-спортивное мероприятие
«Калейдоскоп национальных игр»

воспитанники
от 7 до 10 лет

40 по назначению МБУДО «Спортивная школа»

25.  Всероссийская акция «Страна героев».
Патриотический урок, посвященный
подвигам героев-спортсменов в годы

воспитанники
учреждения

50 по назначению МБУДО «СШОР «Факел»

6

1 2 3 4 5 6
Великой Отечественной войны

26.  Всероссийская акция «Диктант Победы» обучающиеся,
родители

более 1000 по назначению общеобразовательные учреждения,
МБУ «ЦГБ им. П.П. Бажова»

27.  Муниципальные соревнования по дзюдо
памяти Героя Российской Федерации
О.В. Терешкина

обучающиеся
от 10 до 16 лет

70 по назначению МБУДО «Спортивная школа»

28.  Деловая игра «Эффективные практики
работы по нравственно-патриотическому
воспитанию дошкольников в рамках
реализации ФОП»

педагоги  25 май  МКУ «Управление образования»

29.  Спортивный праздник, посвященный Дню
рождения О.В. Терёшкина

студенты 60 июнь ГАПОУ СО «Полипрофильный
техникум им. О.В. Терёшкина»
(по согласованию)

30.  Общегородской выпускной «Синяя птица» обучающиеся,
родители,
педагоги

500 июнь МКУ «Управление образования»,
МКУ «Отдел культуры»,
МБУ «ДТиД «Юность»

31.  Соревнования по страйкболу среди команд
городского округа «Город Лесной»

молодежь 50 июнь МБУ ЦПВДМ

32.  Соревнования по пейнтболу «Кубок
ОтVажных»

молодежь 50 август МБУ ЦПВДМ

33.  Конкурс рисунков «Мой славный Урал!» воспитанники
учреждения

45 август МБУДО «СШОР «Факел»

34.  Образовательный форум «Спасатель»
памяти Героя Российской Федерации
Замараева В.В. среди учащихся
общеобразовательных учреждений
городского округа «Город Лесной»

обучающиеся
общеобразова-
тельных
организаций

100 сентябрь МБУ ЦПВДМ

35.  Участие во Всероссийской акции
«Капля жизни»

обучающиеся  500 сентябрь образовательные организации

36.  Выставка поделок «Слава русскому
оружию», посвященная 105-летию со дня
рождения конструктора стрелкового
оружия М.Т. Калашникова, главного
конструктора танка Т-34 М.И. Кошкина

обучающиеся,
педагоги,
родители

60 ноябрь  МБДОУ «Детский сад № 24
«Светлячок»

7

1 2 3 4 5 6
37.  Цикл внеурочных занятий «Разговоры о

важном»
обучающиеся,
педагоги

430 в течение года МКУ «Управление образования»

38.  Мероприятия, посвященные 225-летию со
дня рождения А.С. Пушкина

жители города 200 в течение года МБУДО ЦДТ,
МКУ «Управление образования»

39.  Экскурсии в военно-исторический музей
ГАПОУ СО «Полипрофильный техникум
им. О.В. Терёшкина»

школьники,

воспитанники

детских садов

2500 в течение года МКУ «Управление образования»,
ГАПОУ СО «Полипрофильный
техникум им. О.В. Терёшкина»
(по согласованию)

40.  Участие во Всероссийской акции
«Письмо солдату»

обучающиеся более 500 в течение года образовательные организации

41.  Торжественная церемония вручения
паспортов юным гражданам России

учащиеся,
достигшие
14-летнего
возраста

120 в течение года МКУ ИМЦ

Раздел 4. Мероприятия военно-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодых граждан

42.  Соревнования по сборке и разборке
автомата Калашникова

студенты 50 по назначению ГАПОУ СО «Полипрофильный
техникум им. О.В. Терёшкина»
(по согласованию)

43.  Встречи студентов с военнослужащими
войсковых частей 3275 и 40274: «Служба
по контракту, альтернативная»,
«Поступление в высшие учебные
заведения» (по договоренности)

предвыпускные
и выпускные
группы
студентов

130 по назначению ГАПОУ СО «Полипрофильный
техникум им. О.В. Терёшкина»
(по согласованию)

44.  Военно-спортивная игра «Патриот» для
работающей и студенческой молодежи
городского округа «Город Лесной»

молодежь 70 по назначению МБУ ЦПВДМ

45.  Комплексное мероприятие «Наше единство»

по допризывной подготовке граждан

Свердловской области

молодежь 200 июнь  МБУ ЦПВДМ

46.  Мероприятия, посвященные

Всероссийскому дню призывника

студенты 40 ноябрь АНО «ЦПСПН ГО Лесной»,
МКУ «Отдел культуры»,
МБУ «СКДЦ «Современник»,
ТИ НИЯУ МИФИ (по согласованию),
ГАПОУ СО «Полипрофильный

8

1 2 3 4 5 6
техникум им. О.В. Терёшкина»
(по согласованию)

47.  Профориентационные встречи с
сотрудниками и курсантами  военных
учебных заведений

обучающиеся,
педагоги

300 в течение года общеобразовательные учреждения

48.  Квесты, игры, кругосветки по темам
профориентации «Есть такая профессия –
Родину защищать»

обучающиеся,
педагоги

более 2000 в течение года общеобразовательные учреждения

49.  Учебные сборы студенты 80 в течение года ГАПОУ СО «Полипрофильный
техникум им. О.В. Терёшкина»
(по согласованию),
ТИ НИЯУ МИФИ (по согласованию)

Раздел 5. Участие во всероссийских, региональных, областных, окружных мероприятиях (фестивалях, конкурсах, олимпиадах)
патриотической тематики

50.  Участие в Федеральном конкурсе РДДМ
«Движение первых» «Силовой вызов –
баланс первых» по теме «Спорт и ЗОЖ»

обучающиеся 20 по назначению РДДМ «Движение первых»

51.  Участие МБОУ СОШ № 67 во
Всероссийском фестивале музейных
экспозиций образовательных организаций
«Без срока давности»

обучающиеся,
педагоги

30 по назначению МБОУ СОШ № 67

52.  Участие в фестивале «Солдатская песня» обучающиеся,
педагоги

150 по назначению МБОУ СОШ № 64

53.  Участие в конкурсах строевой подготовки обучающиеся,
педагоги

350 по назначению МБОУ СОШ № 64

54.  Участие во II Всероссийском открытом
патриотическом конкурсе для детей
и взрослых «Моя Родина»

обучающиеся,
педагоги,
родители

более 100 по назначению дошкольные образовательные
организации

55.  Участие во Всероссийском детском
конкурсе открыток «С 23 февраля!»

обучающиеся,
педагоги,
родители

более 100 по назначению дошкольные образовательные
организации

56.  Участие во Всероссийском детском
конкурсе рисунков «Мои родные»

обучающиеся,
педагоги

более 100 по назначению дошкольные образовательные
организации

57.  Участие в V Всероссийском открытом обучающиеся, 60 май–июнь дошкольные образовательные

9

1 2 3 4 5 6
конкурсе военных стихов и песен
«Великая Победа», посвященном Дню
Победы в Великой Отечественной войне

педагоги,
родители

организации

58.  Участие в Окружных соревнованиях по
военно-прикладным видам спорта
«Защитники Отечества» в МАОУ ДО НГО
«Детско-юношеский центр
патриотического воспитания имени Героя
Российской Федерации Туркина А.А.»

учащиеся
военно-
спортивных
клубов

10 сентябрь МКУ «Управление образования»

59.  Участие в просветительской акции
«Географический диктант для
дошкольников»

воспитанники,
педагоги

200 ноябрь дошкольные образовательные
организации

60.  Участие в городских мероприятиях
патриотической направленности:
фестиваль «Солдатская звезда»,
«Богатырские игры» и другие

обучающиеся,
педагоги,
родители

45 в течение года МКУ «Управление образования»,
МКУ «Отдел культуры»

61.  Участие в инновационной площадке
федерального уровня АНО ДПО «НИИ
дошкольного образования «Воспитатели
России» по теме «Содействие
формированию лидерских качеств у
старших дошкольников посредством их
участия в образовательных событиях,
посвященных великим россиянам»

обучающиеся,
педагоги,
родители

65 в течение года

МБДОУ «Детский сад № 24
«Светлячок»

Раздел 6. Тематика совещаний, заседаний совещательных и консультативных органов, на которых рассматриваются вопросы
патриотического воспитания граждан

62.  Заседание Координационного совета
по патриотическому воспитанию граждан

представители
общественных
объединений
и учреждений,
занимающихся
патриотическим
воспитанием в
городском

20 ежеквартально
в течение года

МКУ ИМЦ

10

1 2 3 4 5 6
округе
«Город Лесной»

63.  Заседание Координационного совета
детских и молодежных общественных
объединений, действующих на территории
городского округа «Город Лесной»

представители
общественных
объединений и
учреждений, в
том числе
занимающихся
патриотически
м воспитанием

20 ежеквартально
в течение года

МКУ ИМЦ

64.  Заседание штаба местного отделения
ВДЮВПОД «Юнармия»

члены штаба
местного
отделения
ВДЮВПОД
«Юнармия»

10 в течение года местное отделение ВДЮВПОД
«Юнармия»

Список используемых сокращений:

Администрация – администрация городского округа «Город Лесной»;
АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» – автономная некоммерческая организация дополнительного
профессионального образования «Национальный исследовательский институт Всероссийской общественной организации содействия
развитию профессиональной сферы дошкольного образования «Воспитатели России»;
АНО «ЦПСПН ГО Город Лесной» – автономная  некоммерческая организация «Центр правовой и социальной поддержки населения
городского округа «Город Лесной»;
ГАПОУ СО «Полипрофильный техникум им. О.В. Терёшкина» – государственное автономное профессиональное образовательное
учреждение Свердловской области «Полипрофильный техникум  им. О.В. Терёшкина»;
ЗОЖ – здоровый образ жизни;
МАОУ ДО НГО «Детско-юношеский центр патриотического воспитания имени Героя РФ Туркина А.А.» – муниципальное автономное
образовательное учреждение дополнительного образования Новолялинского городского округа «Детско-юношеский центр патриотического
воспитания имени Героя Российской Федерации Туркина А.А.»;
МАУ ЦИиОС – муниципальное автономное учреждение «Центр информации и общественных связей»;
МБДОУ «Детский сад № 24 «Светлячок» – муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 24
«Светлячок» компенсирующего вида»;
МБОУ СОШ № 64 – муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 64»;

11

МБОУ СОШ № 67 – муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 67 имени Героя
Российской Федерации В.В.Замараева»;
МБУ «ДТиД «Юность» – муниципальное бюджетное учреждение «Дом творчества и досуга «Юность»;
МБУ «СКДЦ «Современник» – муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурно-досуговый Центр «Современник»;
МБУ «ЦГБ им. П.П. Бажова» – муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская библиотека им. П.П. Бажова»;
МБУ «ЦПВДМ» – муниципальное бюджетное учреждение «Центр патриотического воспитания детей и молодежи;
МБУДО «Спортивная школа» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа»;
МБУДО «СШОР «Факел» – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского
резерва «Факел»;
МБУДО ЦДТ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества»;
Местное отделение ВДЮВПОД «Юнармия» – местное отделение Всероссийского военно-патриотического общественного движения
«Юнармия» в городском округе «Город Лесной»;
МКУ ИМЦ – муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр»;
МКУ «Отдел культуры» – муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры» администрации городского округа «Город Лесной»;
МКУ «Управление образования» – муниципальное казенное учреждение «Управление образования» администрации городского округа
«Город Лесной»;
РДДМ «Движение первых» – Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение первых»;
ТИ НИЯУ МИФИ – технологический институт – филиал федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»;
УСП № 17 – территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Свердловской области – Управление социальной
политики Министерства социальной политики Свердловской области № 17;
ФОП – Федеральная общеобразовательная программа.